
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

КАДЕТСКАЯ ШКОЛА №4» 

 

ПРИКАЗ 
 

08.10.2020 № 435 

 

 

О внесении изменений в приказ муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная кадетская 

школа №4» от 21.06.2019 №361-п «Об утверждении плана МБОУ «СОКШ 

№4» по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в городе Нефтеюганске на 2019-2023 годы»   

  
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму», постановлением администрации города 

Нефтеюганска от 09.04.2019 №166-п «Об утверждении Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма городе Нефтеюганске на 2019 – 2023 

годы», постановлением администрации города Нефтеюганска от 30.09.2020 

№1654-п «О внесении изменений в постановление администрации города 

Нефтеюганска от 09.04.2019 №166-п «Об утверждении Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма городе Нефтеюганске на 2019 – 2023 

годы», приказа Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска от 02.10.2020 года № 579-п «О 

внесении изменений в приказ Департамента образования и молодёжной 

политики администрации города Нефтеюганска от 18.04.2019 № 327-п «Об 

организации мероприятий по реализации комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на территории города Нефтеюганска 

на 2019-2023 годы», приказываю: 

1.Внести в приказ муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная кадетская школа №4» от 

21.06.2019 №361-п «Об утверждении плана МБОУ «СОКШ №4» по 

реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

городе Нефтеюганске на 2019-2023 годы» следующие изменения: изложить 

план МБОУ «СОКШ №4» по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в городе Нефтеюганске на 2019-

2023 годы в новой редакции согласно приложению к данному приказу.  

 2.Ответственность за исполнение мероприятий Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма   возложить Коровину Алену 

Сергеевну, заместителя директора.  



3.Коровиной Алене Сергеевне, заместителю директора, предоставлять 

информацию о реализации мероприятий в соответствии с 

предусмотренными Комплексным планом сроками. 

  

 

 

Директор                                                       Л.И. Степкина 



Приложение   к приказу муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная кадетская школа № 4» 

от 08.10.2020  № 435 

 

План МБОУ «СОКШ №4» по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в городе 

Нефтеюганске на 2019-2023 годы 

  
№ 

п/п 

Содержание мероприятий Социальные партнеры  Ожидаемый  

результат 

Срок выполнения 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель  

1 2 3 4 5 6 

1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние 

1. В целях предупреждения вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а 

также подпавших под ее влияние, обеспечить:  

  

1.1. 

 

Участие в проведении с членами 

семей  лиц, причастных к 

террористической деятельности 

(действующих, осужденных, 

нейтрализованных), в том числе 

возвратившихся из стран с 

повышенной террористической 

активностью, бесед по разъяснению 

норм законодательства Российской 

Федерации, устанавливающих 

ответственность за участие и 

содействие террористической 

деятельности, а также оказания 

указанным лицам психологической и 

правовой помощи 

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску (по 

согласованию) 

формирование 

механизмов, 

способствующих 

эффективной 

реализации 

мероприятий по 

противодействию 

идеологии 

терроризма 

По мере 

необходимости 

(при появлении 

данного 

контингента) 

 Заместитель 

директора по 

безопасности 

 

Социальный педагог  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Доведение до лиц, прибывающих из 

стран с повышенной 

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску (по 

недопущение 

распространения 

По мере 

необходимости 

 Заместитель 

директора по 



террористической активностью для 

временного проживания и 

осуществления трудовой 

деятельности на территории 

Российской Федерации, норм 

законодательства Российской 

Федерации, устанавливающих 

ответственность за участие и 

содействие террористической 

деятельности, разжигание 

социальной, расовой, национальной и 

религиозной розни, создание и 

участие в деятельности 

общественных объединений, цели 

или действия которых направлены на 

насильственное изменение основ 

конституционного строя России  

согласованию) радикальных идей в 

автономном округе 

(при появлении 

данного 

контингента) 

безопасности 

 

Социальный педагог  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Проведение профилактической 

работы, направленной на 

противодействие распространению 

среди мигрантов идеологии 

терроризма – проведение 

индивидуальных бесед с родителями 

(законными представителями) и 

детьми из семей мигрантов  

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску (по 

согласованию) 

предупреждение 

распространения 

идеологии 

терроризма 

1 раз в четверть   Заместитель 

директора по 

безопасности 

 

Социальный педагог  

 

1.4. Проведение с молодежью, в том 

числе с лицами, состоящими на 

профилактическом учете в органах 

внутренних дел Российской 

Федерации в связи с причастностью к 

совершению правонарушений в 

сфере общественной безопасности, 

адресной профилактической работы в 

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску (по 

согласованию), 

Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

недопущение 

вовлечения 

молодежи в 

террористическую 

деятельность 

 

 

 

Сроки проведения 

– в соответствии с 

отдельным планом 

на учебный год (не 

реже 1 

мероприятия в 

четверть) 

 

 Заместитель 

директора по 

безопасности 

 

Социальный педагог  

 

 

 



форме индивидуальных (групповых) 

бесед по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма и 

привитию традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей с 

привлечением представителей 

религиозных, общественных и 

спортивных организаций, 

психологов:  

 «Административная и уголовная 

ответственность за совершение 

правонарушений и преступлений 

экстремистской направленности» 

 «Молодежные экстремистские 

организации и их опасность для 

общества» 

 «Как противостоять терроризму 

и защитить себя и своих близких 

от его проявлений»  

 «Способы бесконтактной 

вербовки» 

 «Международный терроризм как 

угроза национальной 

безопасности» 

 «Психологический портрет 

террориста и его жертвы» 

 «Ценности, объединяющие мир»,  

 «Религия и конфессиональное 

пространство». 

Нефтеюганское 

городское казачье 

общество Обь-

Иртышского отдельского 

казачьего общества 

Местная религиозная 

организация Приход 

Храма Святого Духа 

Региональное отделение 

ООО содействия 

развитию 

патриотического 

воспитания 

законопослушного 

общества «Офицеры 

России» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет о 

проведенных 

мероприятиях – 1 

раз в полугодие: до 

15 июня,  

до 15 ноября 2019 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2020 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2021 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2022 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2023 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Меры по формированию у населения автономного округа антитеррористического сознания 

2.1. Проведение общественно-

политических, культурных и 

спортивных мероприятий, 

Региональное отделение 

ООО содействия 

развитию 

развитие у населения 

автономного округа, 

прежде всего 

3.09.2019 

3.09.2020 

3.09.2020 

Заместитель директора 

МБОУ «СОКШ №4» 

Классные 



посвященных Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (3 сентября) с 

привлечением видных федеральных 

и региональных политических 

деятелей, авторитетных 

представителей общественных и 

религиозных организаций, науки, 

культуры и спорта:  

 «Эхо Бесланской памяти» 

патриотического 

воспитания 

законопослушного 

общества «Офицеры 

России» 

 

 

молодежи, активной 

гражданской 

позиции, 

направленной на 

неприятие 

идеологии 

терроризма 

2.09.2021 

4.09.2022 

3.09.2023 

Отчетность:  

до 10 сентября  

2019 года, 

до 10 сентября  

2020 года, 

до 10 сентября  

2021 года, 

до 10 сентября  

2022 года, 

до 10 сентября  

2023 года 

руководители  

2.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение на базе образовательных 

организаций (в том числе с участием 

представителей религиозных и 

общественных организаций, деятелей 

культуры и искусства) 

воспитательных и культурно-

просветительских мероприятий, 

направленных на развитие у детей и 

молодежи неприятия идеологии 

терроризма и привитие им 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей: 

 «Осторожно, экстремизм!» 

  «Твоя безопасная сеть. 

Поколение Z выбирает 

Интернет»   

 «Ценности, объединяющие мир» 

 «Религия и конфессиональное 

пространство» 

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску (по 

согласованию), 

Нефтеюганское 

городское казачье 

общество Обь-

Иртышского отдельского 

казачьего общества 

Местная религиозная 

организация Приход 

Храма Святого Духа 

Региональное отделение 

ООО содействия 

развитию 

патриотического 

воспитания 

законопослушного 

общества «Офицеры 

России» 

недопущение 

вовлечения 

учащихся в 

террористическую 

деятельность 

 

 

 

 

 

 В соответствии с 

планом 

воспитательной 

работы на 2019-

2020, 2020-2021, 

2021-2022, 2022-

2023 учебные годы 

 

Отчетность:  

до 15 июня,  

до 15 ноября 2019 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2020 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2021 

года, 

до 15 июня,  

Заместитель директора 

МБОУ «СОКШ №4» 

Классные 

руководители  



 Акция «В единстве наша сила!» 

 Тренинг «Я могу сказать «НЕТ!» 

 Дискуссия «Молодежные 

субкультуры: за и против» 

 «Верования разные, а Закон един 

для всех»     

  «Что такое терроризм?» 

 «Преступная сущность и 

антисоциальный характер 

терроризма» 

  «Терроризм, его причины и 

последствия» 

 «Действия при угрозе 

террористического акта» 

 «Терроризм не имеет границ» 

  «Виды и проявления 

терроризма» 

 «Как противостоять терроризму 

и защитить себя и своих близких 

от его проявлений» 

 

Местная общественная 

организация 

Нефтеюганское 

отделение Российского  

Союза Ветеранов 

Афганистана 

Нефтеюганская 

городская общественная 

организация «Совет 

ветеранов (пенсионеров, 

инвалидов) войны, труда 

и правоохранительных 

органов» 

Нефтеюганская 

городская общественная 

организация «Ветераны 

Чернобыля» 

Общественная 

организация «Общество 

старожилов города 

Нефтеюганска» 

 

 

 

до 15 ноября 2022 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2023 

года 

2.3. Разработка и внедрение в 

практическую деятельность 

информационных и методических 

материалов по развитию у детей и 

молодежи неприятия идеологии 

терроризма и по привитию 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей (проекты, 

социальные практики, сценарии 

Нефтеюганское 

городское казачье 

общество Обь-

Иртышского отдельского 

казачьего общества 

Местная религиозная 

организация Приход 

Храма Святого Духа 

Региональное отделение 

недопущение 

вовлечения 

молодежи в 

террористическую 

деятельность 

В течение учебного 

года 

 

Отчетность: 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2019 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2020 

Педагогические 

работники школы  



праздников, классных часов, 

проекты, методические пособия, 

обучающие видеоролики 

антитеррористической 

направленности) 

 

 

ООО содействия 

развитию 

патриотического 

воспитания 

законопослушного 

общества «Офицеры 

России» 

 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2021 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2022 

года, 

до 15 июня,  

до 15 ноября 2023 

года 

2.4.. Реализация курсов, программ 

внеурочной деятельности «Основы 

религиозных культур и светской 

этики», «Основы духовно-

нравственной культуры народов 

России», «Социокультурные истоки»  

 

Проведение встреч с 

представителями религиозных 

организаций (групп) по вопросам 

совершенствования форм и методов 

профилактической работы среди 

верующих, посещающих объекты 

культа 

 Местная религиозная 

организация Приход 

Храма Святого Духа 

 

Предотвращение 

использования 

религиозного 

фактора в 

распространении 

идеологии 

терроризма  

 

Ежегодно в 

соответствии с 

программой курса 

лекций 

(2019 – 2023)  

Заместитель директора 

МБОУ «СОКШ №4» 

Учителя истории и 

обществознания 

Преподаватели 

ОРКСЭ, ОДНКР  

 

2.5. Проведение обучающих семинаров 

для педагогов и родительской 

общественности с участием 

представителей религиозных 

организаций традиционных 

конфессий, представителей 

правоохранительных органов по 

вопросам сохранения духовно-

нравственных ценностей, 

 Местная религиозная 

организация Приход 

Храма Святого Духа 

Нефтеюганское 

городское казачье 

общество Обь-

Иртышского отдельского 

казачьего общества 

ОМВД России по городу 

Предотвращение 

использования 

религиозного 

фактора в 

распространении 

идеологии 

терроризма  

 

1 раз в год (апрель-

май) 

 

Заместитель директора 

МБОУ «СОКШ №4» 

Учителя истории и 

обществознания 

Преподаватели 

ОРКСЭ, ОДНКР  

Классные 

руководители  



осуществления просветительской 

деятельности, направленной на 

противодействие распространению 

религиозного радикализма, 

предотвращение конфликтов на 

межнациональной и 

межконфессиональной почве 

Нефтеюганску 

 

2.6. Поддержка творческих проектов 

антитеррористической 

направленности. Вовлечение 

учащихся в социальные практики, а 

также в участие в культурно-

массовых, спортивных, 

патриотических и других 

общественных мероприятиях:  

 Социальная практика 

«Югорский хоровод дружбы» 

 Образовательные квесты 

«Покорение Сибири 

Ермаком», «Путешествие по 

святым местам Петербурга», 

«Казачья слава» и пр. 

 Спортивные и военно-

патриотические соревнования 

 

  

 

Развитие 

толерантности в 

детской и 

молодежной среде. 

Организация досуга 

детей и молодежи 

В течение 2020-

2021 учебного года  

Руководитель 

волонтерской 

площадки  

Педагоги-

организаторы  

2.7. Проведение творческого конкурса 

детского рисунка «Терроризм – 

угроза обществу!» 

 МБУК ТО «Культура» 

 

развитие у молодежи 

активной 

гражданской 

позиции, 

направленной на 

неприятие 

идеологии 

терроризма 

Ноябрь 2019 

Ноябрь 2020 

Ноябрь 2021 

Ноябрь 2022 

Ноябрь 2023  

Педагоги-

организаторы МБОУ 

«СОКШ №4»  

 



2.8. Организация родительского лектория 

по разъяснению норм 

законодательства по вопросам 

противодействия идеологии 

экстремизма, терроризма и 

религиозного радикализма 

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску 

Сотрудники 

прокуратуры  

Представители 

религиозных конфессий 

Повышение уровня 

правовой культуры и 

самосознания 

родителей 

1 раз в полугодие  Социальный педагог 

Классные 

руководители  

3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства автономного округа от 

идеологии терроризма 

3.1. Создание и распространение 

информационных материалов 

(печатных, аудиовизуальных и 

электронных) в области 

противодействия идеологии 

терроризма 

Члены родительской 

общественности  

Совершенствование  

информационно-

пропагандистских 

мер, направленных 

на противодействие 

идеологии 

терроризма 

1 раз в полугодие Педагоги-

организаторы 

3.2. Организация демонстрации 

художественных и документальных 

роликов антитеррористической 

направленности в классных 

коллективах 

 Совершенствование  

информационно-

пропагандистских 

мер, направленных 

на противодействие 

идеологии 

терроризма 

Постоянно (не реже 

1 раза в четверть)  

 Классные 

руководители  

3.3. 

 

Размещение и актуализация на 

официальном сайте МБОУ «СОКШ 

№4» информационно-

пропагандистских, справочных и 

методических материалов по 

вопросам профилактики терроризма 

ОМВД России по городу 

Нефтеюганску (по 

согласованию), 

Аппарат 

Антитеррористической 

комиссии города 

Нефтеюганска 

обеспечение 

информационного 

освещения 

антитеррористическ

ой деятельности 

Постоянно. 

Обновление – 1 раз 

в четверть  

Социальный педагог 

МБОУ «СОКШ №4»  

4. Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности субъектов противодействия терроризму 

4.1. 

 

 

Повышение квалификации 

сотрудников МБОУ «СОКШ №4» в 

сфере профилактики терроризма и 

Учреждения, 

реализующие программы 

дополнительного 

повышение 

квалификации 

специалистов в 

Ежегодно в 

соответствии с 

графиком обучения  

Заместитель директора 

МБОУ «СОКШ №4»  



 

 

 

противодействия его идеологии 

 

 

 

 

профессионального 

образования («Академия 

«Ресурсы образования», 

«Инфоурок», «Нетология 

– групп» и пр.)  

сфере 

противодействия 

идеологии 

терроризма 

 

 

 

5. Контроль реализации мероприятий Комплексного плана 

5.1. Направление отчета об исполнении 

мероприятий Комплексного плана 

 координация и 

контроль за 

реализацией 

мероприятий 

Комплексного плана 

до 10 июня,  

до 10 ноября 2019 

года, 

до 10 июня,  

до 10 ноября 2020 

года, 

до 10 июня,  

до 10 ноября 2021 

года, 

до 10 июня,  

до 10 ноября 2022 

года, 

до 10 июня,  

до 10 ноября 2023 

года 

Заместитель директора   

МБОУ «СОКШ №4»  



 


